



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:2

2009-03-12

S2006/9394/HS  
(delvis)

Arbetsförmedlingen  
113 99 STOCKHOLM

### Uppdrag att kartlägga i vilken utsträckning arbetsökande med psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning får del av arbetsmarknads-politiska program

---

#### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Arbetsförmedlingen att kartlägga i vilken utsträckning arbetsökande med psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning erhåller insatser i form av

- offentligt skyddade anställningar (OSA),
- lönebidrag, och
- trygghets- och utvecklingsanställningar.

Av kartläggningen ska framgå i vilken utsträckning arbetsökande med nedsatt arbetsförmåga på grund av psykisk funktionsnedsättning får del av angivna insatser, men också av andra insatser och övriga program som AF förfogar över, inklusive Samhall, i förhållande till andra målgrupper och i vilken utsträckning resultatet står i paritet med målgruppens storlek och behov.

Arbetsförmedlingen ska också redovisa hur utvecklingen varit under den senaste femårsperioden beträffande antalet arbetsökande i målgruppen, deras inskrivningstider vid Arbetsförmedlingen, antalet deltagare i program samt uppnådda resultat.

Arbetsförmedlingen ska även redovisa hur arbetet med arbetsökande med psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning bedrivs inom Arbetsförmedlingen. Av redovisningen ska framgå hur arbetet är organiserat, vilken typ av service som erbjuds, vilka specialister som finns att tillgå, vilka samverkansformer med andra aktörer som finns etablerade samt vilka resultat som uppnås. Redovisningen ska också innehålla en analys av de problem AF tycker finns för att personer i målgruppen ska få ett arbete.

Arbetsförmedlingen ska redovisa uppdraget i en särskild rapport som lämnas till regeringen (Socialdepartementet) senast den 15 september 2009.

### **Bakgrund**

Nationell psykiatrisamordning konstaterar i slutbetänkande *Ambition och ansvar* (SOU 2006:100) att personer med psykisk funktionsnedsättning är svagt representerade i de åtgärdsprogram som riktar sig till personer med funktionsnedsättning. Av de cirka 2 000 nya deltagarna i offentligt skyddad anställning (OSA) under budgetåret 2004 hade endast en av fem nedsatt arbetsförmåga på grund av en psykisk funktionsnedsättning. Tolv procent av de arbetsgivare, som fått lönebidrag, fick det för att de hade anställt personer som har en psykisk funktionsnedsättning (AMS, 2005). Även när det gäller tjänster hos Samhall, där personer med psykisk funktionsnedsättning ska prioriteras, är det enligt betänkandet bara en mindre del av tjänsterna (14 procent) som är tillsatta av personer med psykisk funktionsnedsättning. Denna tendens är enligt slutbetänkandet oväntad eftersom förordningar och prioriteringar för både OSA-anställningar och Samhallanställningar explicit anger personer med psykisk funktionsnedsättning som en viktig målgrupp.

I slutbetänkandet framkommer att det är svårt för personer med psykisk funktionsnedsättning att få ta del av Arbetsförmedlingens insatser. De hänvisas ofta i stället till kommunens sysselsättningsverksamheter. Den slutsats som dras i betänkandet är att människor med psykisk funktionsnedsättning ofta arbetar ganska många timmar per vecka i kommunens sysselsättningsverksamheter eller sociala kooperativ, helt utan ekonomisk ersättning. Nationell psykiatrisamordning har i sina kontakter stött på ett ansenligt antal personer som utför tämligen kvalificerade arbeten under 20 timmar per vecka.

Regeringen har ökat resurserna för OSA, lönebidrag och trygghets- och utvecklingsanställningar (med 558 miljoner kronor 2008 och 768 miljoner kronor 2009). Människor med psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning är en prioriterad grupp för dessa insatser.

### **Ärendet**

Riksdagen har för budgetåret 2009 (prop. 2008/09:1 utgiftsområde 9, bet. 2008/09:SoU1, rskr. 2008/09:127 och 128) beslutat att avsätta 893 471 000 kronor för regeringens satsning på förbättringar inom vuxenpsykiatri och barn- och ungdomspsykiatri (anslag 1:8 Bidrag till psykiatri).

Regeringen anser att det är viktigt att arbetssökande med psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning får insatser via arbetsförmedlingen som står i paritet med målgruppens storlek och behov.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Rickard Broddvall

Kopia till

Socialutskottet  
Arbetsmarknadsutskottet  
Sveriges Kommuner och Landsting  
RK/FA  
RK internrevision  
Fi/Ba  
Fi/Ke  
Fi/KL